
VY_ 32_ INOVACE 16

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce
Vzdělávací obor: Praktické činnosti
Ročník : 6.





oddělujeme tenký, 
plochý materiál

nedochází                              
ke vzniku třísek

ocelový plech

Ruční nůžky na plech

do 1 mm

hliníkový, měděný, 
mosazný plech

do 1,2 mm



Základní pokyny pro stříhání

nůžky držíme co nejdále 
od otočného čepu nůžek

dva prsty pomáhají při 
rozevírání čelistí

čelisti rozevíráme jen v 
malém úhlu

čelisti nůžek nemají při 
stříhání zakrývat rysku



při vystřihování kruhů 
posouváme materiál proti 
čelistem nůžek  - proti 
směru hodinových 
ručiček

při stříhání křivek 
stříháme nadvakrát

při delším střihu nutno 
odklonit materiál od 
čelistí



Bezpečnost práce

dáváme pozor, abychom 
se neřízli o hrany nebo 
otřepy materiálu

materiál držíme tak, 
abychom se nestřihli

odstřižky nehážeme na 
zem



Autor:  Autor:  Mgr.Mgr. Vladimír  MašaVladimír  Maša

Základní škola Žďár nad Sázavou, Palachova2189/35,Základní škola Žďár nad Sázavou, Palachova2189/35,

příspěvková organizacepříspěvková organizace

Datum:Datum: 14.3. 201314.3. 2013

Určeno: Určeno: 6. ročník  ZŠ6. ročník  ZŠ

Vzdělávací oblast: Vzdělávací oblast: Člověk a svět práceČlověk a svět práce

Vzdělávací obor: Vzdělávací obor: Praktické činnostiPraktické činnosti

Tématický okruh: Tématický okruh: Práce s kovemPráce s kovem



METODICKÝ LISTMETODICKÝ LIST

DRUH MATERIÁLU: DRUH MATERIÁLU: výuková prezentacevýuková prezentace

CÍL: CÍL: prezentace je určena jako textová podpora při prezentace je určena jako textová podpora při 
osvojování základů stříhání plechuosvojování základů stříhání plechu

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY: OČEKÁVANÉ VÝSTUPY: žáci dokáží oddělit plech stříhánímžáci dokáží oddělit plech stříháním

KLÍČOVÁ SLOVA: KLÍČOVÁ SLOVA: plech, nůžky na plechplech, nůžky na plech

METODICKÉ POZNÁMKY: METODICKÉ POZNÁMKY: vyučující pomocí prezentace seznamuje vyučující pomocí prezentace seznamuje 
žáky s postupem při stříhání plechužáky s postupem při stříhání plechu



ZDROJE:

Doc. Ing. František Mošna, CSc a kolektiv : Praktické činnosti –

Práce s technický materiály                                             
Fortuna  1997, ISBN 80-7168-468-4

Obrázky : http://www.cmis.cz/dum

http://www.vyukovematerialy.cz/prace/rocnik6/foto/nastroj/strih1.jpg

http://www.mostr.cz/images/01212250-2.jpg

http://www.mostr.cz/images/01228475-2.jpg

klipart




